
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

AREA VIABILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE N. 682 del 05/04/2017 prot n. 2017/256

Oggetto: Evento sismico del 24.08.2016 e seguenti nelle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 
Abruzzo -O.C.D.P.C.n.388/2016 e succ.- S.P.n.477/1 di Castelluccio. Intervento di bonifica e 
consolidamento pareti rocciose con mitigazione del rischio geologico dal km.8+300 al km.8+900 - 
Prima fase operativa - 2^ stralcio - Rettifica e integrazione p.14 dispositivo D.D.n.606/2017.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo statuto e i regolamenti dell'Ente

~~~

ATTESO che con Det.Dir.n.606 del 28.03.2017, esecutiva, è stato il progetto esecutivo dei lavori in 
oggetto,  per l'importo complessivo di € 605.000,00;

RICORDATO,  altresì,  che  con  la  surrichiamata  Det.Dir.n.606/2017,  esecutiva,  sono  state 
determinate le modalità d’appalto per l'affidamento dei lavori in oggetto, da tenersi  mediante il 
ricorso a procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, per lavori a misura, ai  
sensi e condizioni dell'art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

DATO atto che al punto 14. del dispositivo della D.D.n.606/2017 era stato stabilito che sarebbero 
dovute  essere  invitate,  nel  rispetto  dei  principi  di  tempestività  (considerata  l'urgenza 
dell'intervento),  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione  e  parità  di  trattamento, 
trasparenza  e  pubblicità,  proporzionalità  e  rotazione,   tutte  le  imprese  iscritte  nell'  “Elenco 
regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per l'affidamento di lavori pubblici di  
importo inferiore a un milione di euro,  di  cui all'art.26 della L.R.n.3/2010”, relativamente alla 
seguente categoria di lavoro: OS 12 B “Barriere paramassi,   fermaneve  e simili;

VISTO che all'Area Viabilità e Trasporti sono pervenute richieste di invito alle procedure negoziate 
da parte di Imprese che non risultano attualmente  iscritte nell' “Elenco regionale delle imprese da 
invitare  alle  procedure  negoziate  per  l'affidamento  di  lavori  pubblici  di  importo  inferiore  a  un 
milione di euro, di cui all'art.26 della L.R.n.3/2010”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DATO atto che attualmente risultano iscritte  nel  suddetto  Elenco Regionale,  relativamente  alla 
categoria di lavoro: OS 12 B “Barriere paramassi,   fermaneve  e simili, n.33 Imprese, numero che,  
a  seguito  di  ulteriori  valutazioni  effettuate,  viste  la  natura  ed  entità  dell'intervento,  non  viene 
ritenuto congruo per l'individuazione dell'elenco delle ditte da invitare alla procedura negoziata;

RITENUTO  opportuno rettificare  parzialmente  la  surrichiamata  Det.Dir.n.606  del  28.03.2017, 
nello specifico con riferimento al punto 14 del dispositivo, nel senso che nell'individuazione delle 
ditte da invitare alla procedura negoziata di che trattasi, dovrà tenersi conto, oltre che dell'Elenco 
Regionale delle Imprese di cui sopra, anche delle richieste di invito pervenute all'Area Viabilità  
fino alla data odierna  da parte di imprese, con riferimento della seguente categoria di lavoro: OS 12 
B “Barriere paramassi,   fermaneve  e simili,

RITENUTO,  infine,  di  confermare  quanto  altro  disposto  con  la  Det.Dir.n.606  del  28.03.2017, 
esecutiva;

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza;

RICHIAMATO l’art.29 (Principi in materia di trasparenza) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 che 
stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla 
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, …..., devono essere pubblicati e aggiornati sul 
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto in narrativa specificato;

2.  di  rettificare  parzialmente,  per  le  motivazioni  in  premessa  riportate,  la  Det.Dir.n.606  del 
28.03.2017, esecutiva,  nello specifico con riferimento al punto 14 del dispositivo, nel senso che 
nell'individuazione delle  ditte  da invitare  alla  procedura  negoziata  di  che trattasi,  dovrà  tenersi 
conto, oltre che dell'Elenco Regionale delle Imprese di cui sopra, anche delle richieste di invito 
pervenute all'Area  Viabilità   fino alla  data  odierna   da  parte  di  imprese,  con riferimento  della  
seguente categoria di lavoro: OS 12 B “Barriere paramassi,   fermaneve  e simili,

3. di confermare quanto altro disposto con la Det.Dir.n.606 del 28.03.2017, esecutiva,

4. di disporre, ai sensi dell’art.29 (Principi in materia di trasparenza) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 
la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  Sezione  “Amministrazione 
trasparente”,  con l'applicazione delle  disposizioni di  cui al decreto legislativo 14.03.2013,  n.33, 
come  modificato  dal  D.Lgs.n.97  del  25.05.2016  recante  “revisione  e  semplificazione  delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza;

5. di dare atto che la D.ssa Stefania Zaffera è responsabile della presente attività amministrativa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

AREA VIABILITA' E TRASPORTI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	determina

